
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021102600024

24

Nº 202, terça-feira, 26 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.153, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto
de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de
2019, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria - Reitoria 149/2021 - PORTA/RT-GABIN/RT/IFMS, de
3 de março de 2021.

Art. 2º Desligar o servidor IGOR SEBASTIAN ASILVEIRA DE MATTOS, SIAPE nº
3136405, ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo em Gestão Financeira, da função de
Coordenador de Planejamento e Orçamento (COPOR) do Campus Corumbá do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-2.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto
de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de
2019, seção 2, pág. 01, resolve

Nº 1.157 Art. 1º Designar a servidora KATIA EL HAGE FERREIRA, SIAPE nº 2105985,
ocupante do cargo efetivo de Contadora, para exercer a função de Coordenadora de
Planejamento e Orçamento (COPOR) do Campus Corumbá do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-2.

Art. 2º Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à função.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.158 Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS n° 1.100, de 19 de maio de 2016.
Art. 2º Desligar o servidor HENRIQUE RIBEIRO GIACON, SIAPE nº 2232125,

ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, da função de Coordenador de
Legislação e Normas, da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, código (FG - 1).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.161 Art. 1° Designar a servidora CAMILA ROZENBERG DA SILVA SILVESTRINI LO P ES ,
SIAPE nº 1861579, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, para
responder pela Coordenação de Legislação e Normas, (código FG - 1).

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à função.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto
de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de
2019, seção 2, pág. 01; considerando a Portaria/MEC n° 1.373, de 18 de julho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, de 19 de julho de 2019; considerando o Decreto n°
7.312, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República, publicado no Diário Oficial
da União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.159 Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
GUSTAVO MITSUYUKI WAKU, habilitado em concurso público, homologado por meio do
Edital nº 003.24/2016 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 31 de março de
2017, e retificado pelo Edital nº 003.26/2016 - CCP - IFMS, para o Campus Corumbá, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº
0939893, redistribuída do Ministério da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº
319, de 8 de julho de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2021.

Nº 1.160 Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe DI, Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas, JOÃO EDUARDO CARVALHO
CAMPOS, habilitado em concurso público, homologado por meio do Edital/IFMS nº
067.34/2018 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 2019,
para o Campus Nova Andradina, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0963449, redistribuída do Ministério da Educação para o
IFMS, conforme Portaria/MEC nº 84, de 1º de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial
da União de 4 de fevereiro de 2013.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto
de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de
2019, seção 2, pág. 01; considerando o artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve

Nº 1.162 Art. 1º Conceder, a pedido, vacância para posse em outro cargo inacumulável, a
contar de 25 de outubro de 2021, a HENRIQUE RIBEIRO GIACON, SIAPE n° 2232125,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotado na Reitoria do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.
Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

Nº 1.163 Art. 1º Conceder, a pedido, vacância para posse em outro cargo inacumulável, a
contar de 18 de outubro de 2021, a RAQUEL SANTOS, SIAPE n° 2824257, ocupante do
cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada na Reitoria do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.
Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 717, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º NOMEAR a servidora CÁTIA BARROS DE SOUZA, ocupante do cargo
efetivo de Secretária Executiva, Matrícula SIAPE 2151531, para o cargo de Diretora de
Relações Internacionais SUBSTITUTA do IFMG, Cargo de Direção - código CD-03, nos
afastamentos legais do titular, a partir da presente data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos
retroativos a 23 de outubro de 2021.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 866, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 07 de
dezembro de 2020,, e o que consta no Processo Nº 23395.001032/2021-74, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 25 de outubro de 2021, AZENAIDE
MENDES DE OLIVEIRA TELES, do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Código
701405, Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 3,
Matrícula SIAPE nº 3007851, Código de Vaga nº 0713818, do Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus
Pirapora, nos termos do artigo 33, inciso I e artigo 34 da Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.015967/2021-12, resolve:

Nº 1.593 Art. 1º. Dispensar a pedido, a partir de 15 de outubro de 2021, a servidora CÍNTIA
MARIA MARTINS LIMA, matrícula SIAPE 3145120, ocupante do cargo de Tecnólogo-
Formação, da função de Chefe do Setor de Gestão de Pessoas do Campus Óbidos deste
Instituto, código FG-02.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014860/2021-25, resolve:

Nº 1.594 Art. 1º. Autorizar o afastamento internacional, com ônus limitado, da servidora
JAQUELINE PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 1240703, ocupante do cargo de Professor
EBTT, lotada no Campus Paragominas deste Instituto, para participar do XV Curso
Internacional de Cooperativismo, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, a ser realizado
na Universidade de Alicante - Espanha, no período de 5 de novembro de 2021 a 13 de
novembro de 2021.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.336, publicada no D.O.U. de 14 de setembro 2021, seção 2,
página 19, onde se lê: "código de vaga nº 9421413", leia-se: "código de vaga nº 942143".

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
PORTARIA Nº 259 - GAB/CMI/IFPA DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
concedidas através da Portaria nº 1751/2019/GAB/REITORIA, publicada no D.O.U. de
02.08.2019, Seção 2, p. 34, conforme o que consta no processo administrativo nº
23051.007516/2021-45, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o PREGOEIRO e os membros da EQUIPE DE APOIO,
conforme Art. 16, §2º, do Decreto nº 10.024/2019, para condução do processo licitatório
destinado a aquisição de ENSILADEIRA PICADEIRA para atendimento de necessidades do
Departamento de Integração, Pesquisa, Ensino e Extensão do Campus Marabá Rural deste
IFPA, conforme descrição abaixo:

Francisco das Chagas Fernandes, matrícula SIAPE n° 2422167- Pregoeiro
EQUIPE DE APOIO:
Jonas Costa da Silva, matrícula SIAPE n° 2365699 - Apoio
Rosycler da Mota e Silva, matrícula SIAPE n°1852879- Apoio.
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo

automaticamente destituída na data de assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento
prematuro do processo de contratação, na data de arquivamento do mesmo.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JACKSON MOREIRA OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 2299 - GAB/REI/IFPI, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23180.000874/2021-24, resolve:

Designar o servidor Aldir Rodrigues de Sousa, Diretor de Administração e
Planejamento, código CD-4, Matrícula SIAPE nº 1571479, CPF nº 666.185.683-15, lotado no
Campus Floriano, para exercer a função de Gestor Financeiro do referido campus.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 2.303 - GAB/REI/IFPI, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23184.000596/2021-75, resolve:

Nomear o servidor Laerte Bezerra de Amorim, Diretor de Ensino, Código CD-4,
Matrícula SIAPE nº 2156192, lotado no Campus Oeiras, para responder, cumulativamente,
pelo cargo de Diretor-Geral do referido campus, Código CD-2, no período de 25/10 a
08/11/2021, em virtude do afastamento do titular, Paulo Henrique de Carvalho Bueno,
Matrícula SIAPE nº 1484508, por motivo de férias no período mencionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 2.319 - GAB/REI/IFPI, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23055.002132/2021-79, resolve:

Conceder, a partir da data do óbito, Pensão Civil a MARIA DA GLÓRIA
ALCÂNTARA BARBOSA, beneficiária do instituidor WASHINGTON MOURA BARBOSA,
aposentado no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV,
Nível 1, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, matrícula SIAPE nº 1288015, falecido
em 01/10/2021, com fundamento nos Arts. 215 e 217, item I, da Lei nº 8.112/90, alterada
pela Lei nº 13.135, de 17/06/2015 (DOU de 18/06/2015), combinados com o § 7º do art.
40 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, e
com os arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

PAULO BORGES DA CUNHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniela
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-26T00:36:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




